Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 126/2022

Requer informações referentes ao
Contrato de Locação de Radares e
Prestação de Serviço de
Fiscalização Eletrônica de Trânsito.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                      CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o número do Contrato, valor global e o período de vigência
do Contrato celebrado entre a empresa DCT Tecnologia e
Serviços e a Prefeitura Municipal?

2. Quais serviços a empresa DCT Tecnologia e Serviços fornecerá
para a Prefeitura Municipal? Detalhar os serviços.

3. Fornecer cópia em formato PDF do Termo de Referência do
Contrato firmado entre a empresa DCT Tecnologia e Serviço e a
Prefeitura Municipal.

4. Quantos radares foram instalados no município e quais os pontos
de fiscalização e a velocidade máxima permitida em cada via
onde houve a instalação? Detalhar.

5. Quais os tipos de Infrações de Trânsito que são fiscalizadas
pelos Radares?

6. Qual o valor de cada Infração de Trânsito fiscalizada pelos
Radares?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7. Somando todas as multas aplicadas pelos radares desde o início
da sua operacionalização, qual o valor total das multas
aplicadas?

8. Quantas multas foram aplicadas pelos radares por avanço de
semáforo, avanço de faixa e excesso de velocidade desde o
início do Contrato? Especificar a quantidade por mês e por
infração.

9. Qual valor pago por mês pela Prefeitura Municipal para a
empresa DCT Tecnologia e Serviços? Qual a forma de
pagamento? Os serviços são feitos por planilha de medição ou
por parcelas fixas mensais durante todo período de contrato?

10.Se a forma de pagamento for por Medição, fornecer cópia em
formato PDF das Planilhas de Medições e Notas Fiscais emitidas
pela empresa desde o início do contrato.

11.O Contrato entre a empresa DCT Tecnologia e Serviços e a
Prefeitura Municipal prevê o fornecimento de Funcionários
Terceirizados para trabalharem na SESETRAN? Se sim, quantos
estão previstos no contrato?

12.Da quantidade de vagas de Funcionários previstas em Contratos,
quantas já foram ocupadas? Existem vagas que ainda não foram
preenchidas? Quantas?

13.Quem são os Funcionários Contratos pela empresa DCT
Tecnologia e Serviços para prestarem serviços para SESETRAN
conforme previsto no Contrato? Informar nome, função registrada
em carteira, função exercida, trabalhos desenvolvidos, locais que
prestam serviços e a carga horária semanal.  Conforme
especificação do modelo abaixo:

Nome do
Funcionário

Cargo em
Carteira

Função
Exercida

Trabalhos
Desenvolvidos

Local de
Prestação de

Serviço

Carga Horária
Semanal

14.Como foi realizado o Processo Seletivo para Contratação dos
Funcionários Terceirizados pela empresa DCT Tecnologia e
Serviços? Os funcionários contratados foram enviados
diretamente pela empresa ou foram indicações do Secretário da
SESETRAN? Explicar.

15.Dos valores previsto no Contrato entre a Prefeitura Municipal e a
empresa DCT Tecnologia e Serviços, existe alguma
contrapartida? Se sim, especificar qual.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

16.Do contrato entre a empresa DCT Tecnologia e Serviços e a
Prefeitura Municipal, existe porcentagem dos recursos
arrecadados que serão aplicados nas Políticas Públicas de
Educação para o Trânsito? Se sim, qual valor da porcentagem?
Quanto já foi investido em Educação para o Trânsito desde o
início do contrato?

17.O Contrato entre a empresa DCT Tecnologia e Serviços e a
Prefeitura Municipal prevê apenas radares fixos ou existe a
projeção de radares móveis, caso solicitado pela Administração
Municipal? Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B5B4F2S0F2N4H9X5
		2022-02-02T17:09:19-0300

		2022-02-02T17:09:19-0300

		2022-02-02T17:09:19-0300

		2022-02-03T17:55:22-0300

		2022-02-03T17:55:22-0300

		2022-02-03T17:55:22-0300

		2022-02-07T11:35:42-0300

		2022-02-07T11:35:42-0300

		2022-02-07T11:35:42-0300

		2022-02-08T17:30:30-0300

		2022-02-08T17:30:30-0300

		2022-02-08T17:30:30-0300

		2022-02-10T14:55:56-0300

		2022-02-10T14:55:56-0300

		2022-02-10T14:55:56-0300